
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Individuazione beni fuori uso
Individuazione dei beni fuori uso 2021. Scarico inventariale e cessione dei beni dichiarati fuori uso.

CIG: np

CUP: np

IL DIRIGENTE

Visto  l'articolo  34  del  regolamento  di  contabilità  ed  amministrazione  dell'IRPET,  nel  testo
approvato dal Direttore con determinazione n. 3 del 6/02/2020, nel quale si dispone che si procede
alla scarico inventariale di un bene di proprietà dell'Ente al verificarsi dei seguenti casi:
a) beni fuori uso;
b) beni distrutti per causa di forza maggiore;
c) furto di beni
e che la relativa cancellazione dei beni dal registro degli inventari è disposta con provvedimento del
dirigente competente in materia di attività amministrative e finanziarie, su proposta motivata del
consegnatario

Dato atto che al momento non sono formalmente individuati i consegnatari dei beni ai sensi del
vigente regolamento di contabilità ed amministrazione e che, in assenza di questi, il dirigente dei
servizi finanziari e contabili riveste la funzione di consegnatario

Vista  e  richiamata  la  determinazione  del  Direttore  n.  33  del  07.09.2021  avente  per  oggetto
l’attribuzione  delle  competenze  e  responsabilità  del  Centro  di  responsabilità  VI-  Attività
amministrative e finanziarie a seguito di cessazione dal servizio del Dirigente responsabile, ed i
relativi allegati A e B, che individuano la ripartizione specifica di tali competenze

Dato atto che le competenze relative alle attività finanziarie, comprensiva di quelle individuate nel
Regolamento di contabilità vigente, ogni qualvolta si cita il “dirigente competente in materia di
attività finanziarie", è attribuita al sottoscritto, quale dirigente responsabile dei servizi finanziari e
contabili, giusta altresì determinazione n. 34 del 15.09.2021

Considerato che nel corso dell'anno 2021, e fino al mese di ottobre, a cura del sottoscritto dirigente,
coadiuvato  dalla  dott.ssa  Francesca  Mott,  dipendente  di  categoria  D con il  profilo  di  Istruttore
direttivo amministrativo con specializzazione contabile e, per quanto di sua competenza, dal dott.
Francesco  De  Meo,  dipendente  di  categoria  D  con  il  profilo  di  Istruttore  direttivo  tecnico-
professionale con specializzazione informatica,  è  stata  condotta  la  valutazione di  persistenza di



efficienza funzionale di mobili, arredi, attrezzature, macchine elettroniche e da ufficio, nei termini e
con  le  modalità  stabilite  all'articolo  35  del  sopra  richiamato  regolamento  di  contabilità  ed
amministrazione

Dato atto che i beni elencati nel documento allegato al presente provvedimento quale sua parte
integrante ed essenziale sono individuati quali beni fuori uso, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dal citato articolo 35 del regolamento di contabilità ed amministrazione, con le motivazioni
riportate nel predetto documento

Richiamato l'articolo 36 del vigente regolamento di contabilità ed amministrazione, che stabilisce le
modalità di cessione dei beni dichiarati fuori uso ed i criteri di individuazione delle stesse

Considerato che, sulla base della valutazione condotta dal sottoscritto dirigente e, relativamente alle
macchine  ed  alle  attrezzature  elettroniche,  dal  sopra  individuato  istruttore  direttivo  tecnico-
professionale  con  specializzazione  informatica,  i  beni  individuati  fuori  uso  ed  elencati  nel
documento allegato al presente provvedimento:
a) non presentano residuo valore economico, stante il loro stato di deperimento e di inefficienza
funzionale;
b)  non  sono  suscettibili  di  ulteriore  utilizzazione,  a  meno  di  attività  di  revisione  strutturale  e
funzionale che risulterebbero onerose per l'Ente

Ritenuto pertanto poter procedere al  conferimento in discarica dei beni individuati fuori uso ed
elencati nel documento allegato al presente provvedimento, mediante le procedure previste dalla
normativa in materia

Dato  atto  che  lo  scarico  inventariale  dei  beni  individuati  fuori  uso  ed  elencati  nel  documento
allegato  al  presente  provvedimento  non  rende  necessario  rettificare  il  registro  dei  cespiti
ammortizzabili,  in  quanto  i  predetti  beni  non  presentano  residuo  valore  ammortizzabile  già  al
31/12/2020

Considerato pertanto che lo scarico inventariale di cui al presente provvedimento non modifica il
valore del patrimonio dell'Ente
 
Rilevata la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi di quanto disposto agli articoli
34, 35 e 36 del regolamento di contabilità ed amministrazione nel testo vigente

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1.  di  dichiarare  fuori  uso,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono
interamente  riportate,  i  beni  elencati  nel  documento  allegato  al  presente  atto  quale  sua  parte
integrante ed essenziale;

2. di procedere allo scarico inventariale dei beni dichiarati fuori uso ed elencati  nel documento
allegato al presente atto quale sua parte integrante ed essenziale;

3.  di  procedere,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono integralmente
riportate,  al  conferimento in discarica dei  beni  individuati  fuori  uso ed elencati  nel  documento



allegato al presente provvedimento, mediante le procedure previste dalla normativa in materia.


